validade de 12 (doze) meses, contados a partir da atualização cadastral, no qual a renda familiar per 
capita mensal constante do CadÚnico poderá ultrapassar a linha de pobreza, sem que haja o imediato 
cancelamento dos benefícios, desde que a renda familiar per capita mensal não supere o valor de R$ 
706,00 (setecentos e seis reais). (Redação dada pela Portaria MDS nº 1.084, de 14 de maio de 2025, DOU de 15/05/2025) 

Parágrafo único. Nas hipóteses em que a renda da família beneficiária em situação de regra 
de proteção tenha em sua composição pensão por morte, aposentadoria, benefícios previdenciários pagos

[...]

54-A As famílias que constavam como beneficiadas pela regra de proteção até o mês de 
junho de 2025 terão assegurada a sua permanência por até 24 (vinte e quatro) meses no PBF, contados 
a partir da atualização cadastral, desde que a sua renda familiar per capita mensal não supere o valor de 
R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais), constante do CadÚnico. (Incluído pela Portaria MDS nº 1.084, 

de 14 de maio de 2025, DOU de 15/05/2025) 

§1º Durante o período assegurado, a família beneficiária receberá cinquenta por cento do valor 
dos benefícios a que for elegível, nos termos do disposto no art.